
    

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

“Don Giovanni Antonioli” 
Via Nino Bixio. 42 – 25056 Ponte DI Legno (BS) 

Codice Fiscale: 81005970173 – Codice Univoco UFCDQC 
Tel. 0364/91006 – Fax 0364/91114 

 

 

www.icpontedilegno.edu.it 

 

e-mail: 

bsic802001@istruzione.it 

P.E.C.: 

bsic802001@pec.istruzione.it 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
Prot. Vedi segnatura                                                                                         

All’albo 
Amministrazione Trasparente 
Sito web 
Atti 
 

 
Oggetto:DECRETO INCARICO TECNICO-OPERATIVO  ALLE ATTIVITÀ DI PROGETTAZZIONE CON FUNZIONI DI SUPPORTO 
FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO E AL RAGGIUNGIMENTO DEI TARGET E MILESTONE GIA’ 
PRECEDENTEMENTE DESTINATARI DI INCARICO INERENTE L’INNOVAZIONE DIGITALE (AD – TEAM DOCENTI – TEAM 
PER L’INNOVAZIONE – FIGURE STRUMENTALI ETC…) A VALERE SU: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 
4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 
Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-20958 CUP: D14D23000150006   
  
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  fiscali e 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTO la nota MIUR AOODGEFID/34815 del 03.08.2017, e la successiva nota MIUR di Errata corrige prot. 35926 del 
21/09/2017, con la quale sono stati chiariti gli adempimenti legati alla selezione di personale “esperto” e dei relativi 
aspetti di natura previdenziale, assistenziale e fiscale; 
VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di   prestazione d’opera 
con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la 
realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

http://www.icpontedilegno.edu.it/


    

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

“Don Giovanni Antonioli” 
Via Nino Bixio. 42 – 25056 Ponte DI Legno (BS) 

Codice Fiscale: 81005970173 – Codice Univoco UFCDQC 
Tel. 0364/91006 – Fax 0364/91114 

 

 

www.icpontedilegno.edu.it 

 

e-mail: 

bsic802001@istruzione.it 

P.E.C.: 

bsic802001@pec.istruzione.it 

 
 
 

 
 
 

VISTO l’aggiornamento delle Istruzioni di carattere generale (c.d. “Quaderno n. 3”) relative alle “Istruzioni per 
l'affidamento di incarichi individuali” ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. h) del DI n.129/2018” che definisce e disciplina 
le procedure, le modalità, i criteri ed i limiti per il conferimento di incarichi individuali da parte del Dirigente scolastico; 
VISTA   la L. n. 29 luglio 2021, n. 108, entrata in vigore 31 luglio 2021, che ha convertito in legge con modificazioni il 
decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, detto “Decreto Semplificazioni bis”, riguardante disposizioni in materia di 
Governance per il PNRR e disposizioni in tema accelerazione e snellimento delle procedure e di rafforzamento della 
capacità amministrativa, anche relativamente agli appalti pubblici; 
VISTO il Decreto fiscale 2020 - art. 18, D.L. n. 124/2019;  
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 
e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 
VISTO il decreto legge 6 novembre 2021, n. 152; 
VISTO il Decreto Legge 36 del 30 aprile 2022 
VISTO il Regolamento per la disciplina degli incarichi al personale interno ed esperti esterni deliberato dal Consiglio di 
Istituto, che fissa i criteri di selezione del personale, nonché i massimali;  
VISTO il Decreto del Ministro dell'istruzione 14 giugno 2022, n. 161, che adotta il "Piano scuola 4.0", in attuazione della 
linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU previsto dal Piano nazionale di ripresa e resilienza; 
VISTA la lettera del Ministro dell’Istruzione inviata alle scuole, rubricata “orientamenti per l’attuazione degli interventi 
nelle scuole” per guidare gli istituti nell’utilizzo delle risorse relative al PNRR; 
VISTA in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”; 
VISTO il piano di riparto MI risorse Azione 1 Next Generation Classroom del 08/08/2022 che assegna a questa istituzione 
scolastica un finanziamento di € 78.242,12  per la creazione di spazi fisici e digitali di apprendimento innovativi negli 
arredi e nelle attrezzature. 
VISTA la nota mi 23940 del 19 settembre 2022; 
VISTO l’atto di concessione del 28-02-2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 
autorizzazione alla spesa 
VISTO la delibera del Collegio dei Docenti di partecipazione al progetto N.16 del 25-10-2022 
VISTO la delibera del Consiglio di Istituto di partecipazione al progetto N.153 del 2-02-2023 
VISTO il decreto prot.  n 1194 del 03-04-2023 ;di assunzione in bilancio del finanziamento con la quale viene 
integralmente iscritto nel programma annuale 2023  il finanziamento del Progetto di cui al presente avviso, 
autorizzandone le spese nel limite fissato dal relativo piano finanziario, in applicazione dell'art. 34/e del Regolamento 
CE n.1260/1999 del Consiglio dell'Unione Europea del 21.06.1999 e successive modifiche d integrazioni;  
VISTO il decreto di costituzione del gruppo di progettazione  PNRR Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation 
classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi  
VISTO i chiarimenti e le FAQ  pubblicate con nota 4302 del 14/01/2023 relative all’ investimento 3.2: Scuola 4.0, nello 
specifico il punto 5 che riporta “Alle figure già in precedenza individuate dall’istituzione scolastica (es. animatore digitale, 
team per l’innovazione, figure strumentali), che già esercitano i propri compiti all’interno dell’organizzazione 
scolastica in virtù della loro funzione istituzionale nei processi di digitalizzazione della scuola, può 
essere conferito direttamente l’incarico tecnico-operativo, senza previo avviso pubblico” 

http://www.icpontedilegno.edu.it/


    

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

“Don Giovanni Antonioli” 
Via Nino Bixio. 42 – 25056 Ponte DI Legno (BS) 

Codice Fiscale: 81005970173 – Codice Univoco UFCDQC 
Tel. 0364/91006 – Fax 0364/91114 

 

 

www.icpontedilegno.edu.it 

 

e-mail: 

bsic802001@istruzione.it 

P.E.C.: 

bsic802001@pec.istruzione.it 

 
 
 

 
 
 

VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le spese di 
progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del finanziamento del progetto, 
ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente incaricato per lo svolgimento di attività tecniche quali 
la progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-operative 
strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone.” 
VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai sensi dell’articolo 
6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività di preparazione, 
monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle 
strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate a reti 
informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi 
al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi. 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 117 del 26/10/2022 e successive modificazioni e  integrazioni con la quale è 
stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 148 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 
CONSIDERATO che la S.V. è stato già individuato quale componente del gruppo di progettazione  PNRR Piano Scuola 4.0 
- Azione 1 - Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi con decreto prot 3392 del 23-11-2022 
 CONSIDERATO che la S.V possiede i necessari requisiti professionali e di esperienza per l’affidamento dell’incarico di 
progettazione degli ambienti didattici innovativi relativo al progetto in questione. 
RILEVATA la necessità di formalizzare l’affidamento dell’incarico per lo svolgimento delle attività di progettazione degli 
ambienti didattici innovativi per la realizzazione del Progetto PNRR Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation 
classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi 
RITENUTO quindi di poter conferire l’incarico di “supporto finalizzato alla realizzazione del progetto e al raggiungimento 
dei target e milestone” a titolo oneroso, nel progetto di cui sopra senza emanazione di avviso pubblico 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

 
DISPONE 

l’attribuzione dell’incarico di progettazione per la stesura del capitolato tecnico  e del disciplinare all’ins.  Damiolini 

Alice per la realizzazione del progetto PNRR Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classrooms - Ambienti di 

apprendimento innovativi 

Oggetto della Prestazione  

L’ins. Damiolini Alice, in qualità dell’incarico di progettazione per la stesura del capitolato tecnico  e del disciplinare, 

dovrà occuparsi:  

• di consultare e collaborare con  il DS, i referenti di plesso e il DSGA per individuare le necessità di strumenti e 

attrezzature per la digitalizzazione didattica da soddisfare con la realizzazione del progetto;  

• di redigere compilazione dettagliata del piano di acquisti e capitolato tecnico ai fini della pubblicazione di 

ODA/Trattativa diretta/RDO sulla piattaforma MEPA;  

http://www.icpontedilegno.edu.it/


    

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

“Don Giovanni Antonioli” 
Via Nino Bixio. 42 – 25056 Ponte DI Legno (BS) 

Codice Fiscale: 81005970173 – Codice Univoco UFCDQC 
Tel. 0364/91006 – Fax 0364/91114 

 

 

www.icpontedilegno.edu.it 

 

e-mail: 

bsic802001@istruzione.it 

P.E.C.: 

bsic802001@pec.istruzione.it 

 
 
 

 
 
 

• di collaborare con il DS e DSGA per comparare le offerte pervenute e anche per eventuali problematiche post gara 

con gli Operatori Economici partecipanti;  

• verificare la piena corrispondenza tra le attrezzature dettagliate nell’ordine di acquisto e quelle effettivamente 

consegnate;  

• di coordinarsi con il RSPP per la corretta installazione delle dotazioni tecnologiche negli ambienti scolastici;  

• di monitorare la realizzazione del progetto fino alla sua conclusione;  

• di redigere il registro delle presenze/timesheet per comprovare l'attività lavorativa svolta.  

.  

 

Durata della prestazione  

La prestazione, che dovrà espletarsi in un tempo massimo di n. 14 ore, dovrà essere resa in attività aggiuntiva oltre 

l’orario d’obbligo a decorrere dalla data di attribuzione del presente incarico fino alla data di conclusione del Progetto,  

fatto salvo eventuali proroghe, secondo la calendarizzazione concordata con  il Dirigente Scolastico.  

Corrispettivo della prestazione  

La prestazione professionale del docente individuato quale Progettista sarà retribuita in relazione alle ore 

effettivamente espletate, debitamente documentate e firmate in apposito registro di presenza, per un massimo di 14 

ore complessive. Il compenso orario è quello previsto nelle tabelle 5 e 6 allegate al CCNL di categoria (Euro 23,22 lordo 

stato), soggetto al regime fiscale e previdenziale previsto dalla normativa vigente. La prestazione è imputata al Piano 

Finanziario del progetto autorizzato.  

Il compenso per le attività effettivamente svolte sarà corrisposte a conclusione del progetto quando l’Istituto avrà 

effettiva disponibilità finanziaria dei fondi assegnati. 

Dichiarazioni  

L’incarico è formalizzato previa consegna della dichiarazione sottoscritta alla prof.ssa Damiolini Alice circa l’insussistenza 

delle cause di incompatibilità e conflitto di interesse.  

Revoca  

L’Amministrazione si riserva la facoltà di revocare l’incarico in caso di mancata prestazione del servizio per assenze o 

per mancato svolgimento dell’incarico per qualsiasi causa.  

Trattamento dati  

http://www.icpontedilegno.edu.it/


    

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

“Don Giovanni Antonioli” 
Via Nino Bixio. 42 – 25056 Ponte DI Legno (BS) 

Codice Fiscale: 81005970173 – Codice Univoco UFCDQC 
Tel. 0364/91006 – Fax 0364/91114 

 

 

www.icpontedilegno.edu.it 

 

e-mail: 

bsic802001@istruzione.it 

P.E.C.: 

bsic802001@pec.istruzione.it 

 
 
 

 
 
 

L’Istituzione scolastica, ai sensi e per gli effetti del GDPR 679/2016 e ss.mm.ii, fa presente che i dati forniti dalla S.V. 

saranno acquisiti dall’Istituzione scolastica e saranno oggetto di trattamento, nel rispetto della normativa e degli 

obblighi di sicurezza e riservatezza, finalizzato agli adempimenti richiesti dall’esecuzione degli obblighi di legge. Da parte 

sua con la sottoscrizione dell’incarico la S.V. dichiara di aver preso visione dell’informativa sul sito della scuola e si 

impegna a trattare i dati di cui viene in possesso con assoluta riservatezza e privacy nel rispetto della normativa vigente. 

          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Silvia Oggiano 

                                                                                                                                     firmato digitalmente ai sensi  del codice 
dell’Amministrazione digitale e norme connesse 

 

     Firma per accettazione 

    

  

http://www.icpontedilegno.edu.it/

